6 Á sus personas. Hasta que les causó hastío y náusea, lo mismo que habian deseado. El Hebréo : Y envió flaqueza á sus almas : quitó el Señor su virtud, y negó su bendicion á aquella vianda : y así en lugar de nutrirse, enflaquecian, y caian en tisis, enfermedad que frecuentemente procede de comer con exceso, y de la que se engendra aquella náusea y disgusto, con que el Señor los habia amenazado. Númer. xi, 20. Ferrar. Embió magrés en su alma.

7 Y estando despues acampados, le irritaron de nuevo : pretendieron con mil ultrajes despojar á Moysés de la soberanía que tenia, y á Aarón su hermano del honor del sumo sacerdocio.

8 Sepultó á Abirón y sus secuaces, con todas sus familias y haberes. Véase este suceso espantoso en los Númer. cap. xvi.

9 En sus tiendas de campaña. Y la tierra vomitó llamas allí mismo, donde se hallaban congregados estos impios, que en pocos momentos los abrasaron, y abismaron con todo cuanto á ellos pertenecía.

10 Y encorváronse á un vaciadero, dice el Hebréo : la Ferrar. á fundicion ; y este es tambien el sentido de la Vulgata. Pudo bien, aunque fundido y vaciado, pulirse mas por la escultura, y llamarse sculptile.

11 Y por adorar el simulacro ó estatua de un vil becerro, que sobre el prado va paciando la yerba, cambiaron la gloria de tener al Dios Omnipotente por su único defensor y caudillo.

12 Ferrar. Temerosidades sobre mar Rubio.

13 En el quebrantamiento del becerro de oro. Ó en el castigo, que iba á tener el pueblo, si Moysés no hubiera

a Exod. xiv, 27. — b Ibid. xvii, 2. — c Numer. xi, 31. — d Ibid. xvi, 32. — e Exod. xxxii, 4. — f Ibid. xxxii, 10.

Ut averteret iram ejus ne disperderet eos : Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem :

Non crediderunt verbo ejus, 25. Et elevavit manum suam super eos : ut prosterneret eos in deserto :

Et ut dejiceret semen eorum in nationibus : et dispergeret eos in regionibus.

Et initiati sunt Beelphegor : et comederunt sacrificia mortuorum.

Et irritaverunt eum in adinventionibus suis : et multiplicata est in eis ruina.

Et stetit Phinees, et placavit : et cessavit quassatio.

Et reputatum est ei in justitiam, in generationem et generationem usque in sempiternum.

Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis : et vexatus est Moyses propter eos :

Quia exacerbaverunt spiritum ejus. Et distinxit in labiis suis :

Non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis.

Et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum :

Para apartar su ira que no los destruyese : Y por nada tuvieron la tierra deseable ¹ :